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Název práce:

České království v kronice Otakara Štýrského

Abstrakt:

Diplomová práce České království v kronice Otakara Štýrského se na základě

pramenné analýzy kroniky a studia sekundární historiografické i literárně-vědné literatury

věnuje otázce příběhu českého království ve Veršované kronice Otakara Štýrského. Práce

si klade za cíl komplexní náhled na kroniku jako historický pramen ke středoevropským

dějinám přelomu druhé poloviny 13. a počátku 14. století. Diplomová práce zahrnuje

zhodnocení soudobého kontextu pramenů středoevropského prostoru, pátrá po palčivé otázce

kronikářova životopisu i jeho motivaci k sepsání díla o takřka 100 000 verších.

V jednotlivých kapitolách je nahlíženo na sociální skupiny, které se dostávají do hledáčku

kronikářovy pozornosti (panovnické dynastie, šlechta, měšťanská vrstva, lid). Jednotlivé

sociální skupiny však nelze nahlížet solitérně, v práci jsou zdůrazněny i jejich vzájemné

vazby.

Další tematický celek představuje popis jednotlivých středoevropských regionů

(Rakousy, Štýrsko, Korutany, Uhry, Polsko, Říše), na základě kterého lze odhalit

i kronikářovu potenciální pramennou a informační základnu. Z výše uvedeného kontextu

vyplývá příběh Českého království. Na základě tohoto přístupu lze konstatovat, že se lze

vymezit proti tezi starších českých dějepisců (hlavně František Palacký, Josef Šusta, ve druhé

polovině 20. století Michal Svatoš), kteří nahlíželi na Veršovanou kroniku Otakara Štýrského

jako na tendenční protičeské, resp. protipřemyslovské dílo.

Příběh Českého království zaujímá v Otakarově kronice značný prostor, v žádném

případě nelze hovořit pouze o kronikářových antipatiích ke království, panovníkovi, šlechtě

či regionu. Obraz Českého království se mění v závislosti na popisovaných událostech.

Bez povšimnutí nebyl ponechán ani kronikářův názor na popisované skutečnosti, ani jeho

záměr.

Klíčová slova:

Veršovaná kronika Otakara Štýrského, dějepisectví, literární a historické texty, pramenná

analýza, české království, Říše, Rakousy, Přemysl Otakar II., Václav II., Václav III., Béla

Uherský, Rudolf I. Habsburský, Albrecht Habsburský, Jindřich Korutanský, Rudolf II.

Habsburský
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Title:

Czech Kingdom in The Cronicle of Otacker of Styria

Abstract:

The subject of the Masters thesis The Czech Kingdom in The Chronicle of Otakar

of Styria is the history of Czech Kingdom in the Otokar of Styrias versified cronicle. The goal

of this work is a comprehensive view of that cronicle as a historic source of cetral European

history during the second half of the 13
th

and the beginning of the 14
th

century. The Masters

thesis includes an evaluation the relationships between the central European sources of that

time. It investigates both, the knetty question of the autor’s live story and his motivation for

writing a work around 100 000 verses. In particular chapters, various social groups, which

the author focuses on, are examined (royal houses, aristocracy, burgher class, people).

No particular social group can be considered in isolation. Thier interrelations are highlighted

in the thesis. Following section introduces Otakar’s description of certain central European

regions (Austria, Styria, Carinthia, Hungary, Polen and the Holy Roman Empire), which is the

foundation of my attempt to discover the cronicler’s source and information base. Used

method is based on the analysis of cronicle sources and the study of historical materials.

The history of the Kingdom of Bohemia results from the above mentioned

circumstances. Based on this approach, the thesis of the eralier Czech historians (mainly

František Palacký, Josef Šusta, in the second half of the 20th century Michal Svatoš), who

considered The Chronicle of Otakar of Styria to be biased against the Kingdom of Bohemia,

especially against the Monarch Přemysl Otakar II., can be refuted. The history of Kungdom

of Bohemia takes up a large volume in the Otakar’s chronicle. In any case we can speak only

about the cronicler’s antipathy against Kingdom of Bohemia, the ruler, aristocracy or the

region. The image of the Kingdom of Bohemia varies depending on which events are

described. Both the cronicler’s point of view and his narrative strategy are taken into

consideration.

Key words:

Chronicle of Otakar of Styria, historiography, literary and historical text, analysis of sources,

Czech Kingdom, Empire, March of Austria, Ottokar II. of Bohemia, Wenceslaus II.

of Bohemia, Wenceslaus III. of Bohemia, Béla of Hungary, Rudolf I. of Habsburg, Albrecht

of Habsburg, Henry of Carinthia, Rudolf II. of Habsburg
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Seznam zkratek:

ANN.OTAK. – Annales Ottakariani

CDB – Codex diplomaticus Bohemiae

CDM – Codex diplomaticus Moraviae

CIB – Codex iuris Bohemici

ČČH – Český časopis historický (resp. Československý časopis historický)
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[Veršovaná kronika Otakara Štýrského]uchovává pro české dějiny skutečně cenný

a bohatý materiál, o pramen, který v dějepisectví domácím i cizím, pokud dějepisectví toto

přichází pro dějiny českého státu v úvahu, nemá pro svou dobu, tuším, téměř sobě rovna!

(Miloš Vystyd, Zbislav Zajíc z Třebouně a konec Záviše z Falkenštejna. Příspěvek

ke kritice Štýrské rýmované kroniky a formuláře Tobiáše z Bechyně, ČČH 19, 1914,

s. 187.)

Miloš Vystyd zamýšlel v létě 1914 provést nové zhodnocení díla Otakara Štýrského

pro dějiny českých zemí. 19. října 1914 však padl na haličské frontě.
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Úvod

sold aber ich dez enkelten,

des ich nie genozzen hân,

dâ vergæzen si sich an

die darumbe wurden gram:

ich sag, als ez mich an kam

von den, die mich berihten

die mære zu tihten.
1

Texty středověkých kronik nenabízí dnešním čtenářům jen vhled do politických

událostí dávno minulých, nepřibližují nám pouze hrdinné, následováníhodné či naopak

odrazující příběhy velkých postav dějin, ale ukrývají i informace cennější. Staří kronikáři nám

zanechali, byť často nevědomky, svědectví o své mentalitě, úvahách a jazyku. Stejně tak nám

dodnes přibližují představu tehdejších ideálů. Ideálů nejen rytířských, panovnických,

společenských, ale i ideálu vyprávění o dějích dávno i nedávno minulých. Takřka každá

středověká kronika stojí na rozhranní textu snažícího se o faktografického podání minulosti

a textu, ve kterém autor předává své pojetí příběhu.

V předkládané diplomové práci si kladu za cíl představit Veršovanou kroniku Otakara

Štýrského jako pramen, který nebyl nejen pro české dějiny, ale ani pro dějiny střední Evropy

dosud plně vytěžen. Na vyprávění o českém království v díle Otakara Štýrského není možné

nahlížet solitérně, nýbrž v kontextu ostatních popisovaných regionů. V přihlédnutí

k vylíčeným událostem v Rakousích, Štýrsku, Korutanech, Uhrách a Slezsku by měla

interpretace kronikářem popisovaných událostí v českém království vykázat nejen kronikářův

náhled na oblast českého království, ale i jeho inspirace a motivace ke způsobu sepsání

určitých pasáží. Kromě jádra diplomové práce, jež spočívá právě v interpretaci názoru

Otakara Štýrského na českého království, bude v této diplomové práci poukázáno na náhled,

případně názory kronikáře na jeho soudobé dění ve středoevropské oblasti, na některé jeho

výrazové prvky, na možné inspirace z tehdejšího písemnictví, i na postavení kroniky

v kontextu soudobých narativních textů.

1
Ottokars Österreichische Rheimchronik, MGH, Deutsche Chroniken 5/1-2, hg. von Joseph Seemüller,

Hannover 1890, s. 1, s. X, Seemüllerův úvod k edici. (dále jen Otakar), 1. Jedná se o závěrečné verše Otakarovi

autorské předmluvy k textu kroniky, ve které autor prosí případného čtenáře (respektive posluchače) o

shovívavost. Ve volném překladu: „Kvůli vaší [případné] výtce se musím každé závadě ve vyprávění vyhnout,

pokud nechci trpět posměchem a nadávkami. Měl bych pod tím trpět, z čehož nemám prospěch, poté byste se

prohřešili, pokud byste se na mě zlobili, že jsem vyprávěl příběh.“
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Při snaze zachytit Otakarovo vyprávění o českém království je tedy nutné číst kroniku

jako celek, nikoliv selektivně určit pasáže, jež komentují události, které se k vývoji tohoto

územního celku vztahují. Teprve tehdy je možné se vymezit vůči dosavadnímu vnímání

Veršované kroniky Otakara Štýrského jako a priori protičeského a protipřemyslovského díla.

Tato teze, uvedená do české historiografie Františkem Palackým

[…]


Václava II. jsou spjaty s působením Záviše z Falkenštejna, a ani Otakar, pro tuto dobu poměrů

v českém království velmi dobře znalý, tento fakt neopomíjí. Zaznamenává nejenom bližší

Závišův vztah ke královně-vdově Kunhutě, ale i jeho vliv na Václava, neshody s Gutou

Habsburskou a Závišovu popravu na Hluboké. Stejně jako osud Přemysla Otakara II. je také

Závišův život příkladem ponaučení; ještě uvidíme, že podobně je vystavěno vyprávění

o Václavovi III. Přestože Záviš byl obdařen mnohými ctnostmi, svým chováním si sám

zapříčinil špatný konec. Je pozoruhodné, jak velkým množstvím rytířských ctností Otakar

charakterizuje Záviše ve srovnání například s uherským králem Bélou IV.

nû was der Zæwisch nu byl Záviš

ein man starc und frisch, muž silný a svěží,

darzuo ein ritter guot, k tomu dobrý rytíř,

witzic unde fruot vtipný a dobrý

ze sachhaften dingen.
454

k věcným záležitostem.

Záviše představuje jako silného (starc), svěžího (frisch), dobrého rytíře (ritter guot), vtipného,

resp. důvtipného a veselého (witzic unde fruot), ovšem k věcným záležitostem (ze sachhaften

dingen), což již značí další vývoj postavy. A neopomíjí hned vzápětí jeho vztah ke královně

Kunhutě:

daz im geschæch diu êre, aby dosáhla ctnosti,

sît er hete êlich tak by měla přeci

gehabt ein kuniginne rîch, královna bohatá,

daz im zder ê aber wurd ale tak ona neučinila

ein wîp von kuniclicher geburt, žena z královského rodu

sô kund im lieber niht geschehen. se o to raději nestarala
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nu begund er eine frouwen spehen, jen začala přihlížet tomu,

diu was des kuniges bas.
455

kdo byl jako králův strýc.

Při rekonstrukci osudů Václava II. vycházel z textu Veršované kroniky Otakara

Štýrského ve značné, až v překvapivé míře Josef Šusta.
456

Přiklonil se ke stylizaci Václava II.

jako fyzicky slabého panovníka, který dává přednost diplomatickým jednáním před fyzickým

bojem, čímž tvořil protiklad svého otce. Stejnou dichotomii bojovného, fyzicky silného,

rytířského panovníka versus fyzicky slabého, přemýšlivého, mezi čtyřma očima jednajícího

krále vystavěl i Otakar Štýrský. Zatímco Přemysla Otakara II. nechává jednat, vystupovat,

hovořit pod širým nebem, v cizích krajích, před bitvami, Václav II. jedná v prostředí

dvorských slavností, a sněmů. Jen málokdy jej kronikář uvede do cizí země.

der furst ûz Bêheimlant, kníže z Čech,

kunic Wenzlâ genant, zvaný král Václav

von der tohter sîn od jeho sestry

wolt nû gewaltic sîn: chtěl vyvolené činit:

von Rôme kunic Adolf římského krále Adolfa

und von Meinze der bischolf, a z Míšně biskupa,

in dûht, er hete sicherlich v myšlence, měl jisté

solhe phliht an dem rîch, takovou péči o říši,

swaz er het ze werben, o cokoliv usiloval,

daz des liez niht verderben to si nenechal zkazit

der kunic noch sîn rât. král ještě svou radou.

daz gefrieschen als drât tak svěže jako rychle

von Ôsterrîch die herren.
457

[od] pánů z Rakous.

Obraz fyzicky slabého panovníka nacházíme i ve Zbraslavské kronice, obě kroniky však není

možné stavět do vztahu vzájemné diskurzivní inspirace. Jednak nelze s přesností určit, kdy

který z kronikářů své pasáže sepsal, a za druhé Václav II. i z ostatních pramenů různorodých

povah vystupuje jakožto osoba fyzicky slabá. Nevyskytuje se sice v bitvách nebo v turnajích,
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 Otakar, v. 20297–20304.
456

Josef ŠUSTA, Poslední Přemyslovci a jejich dědictví 1300 – 1308, Praha 2001. Otakarův diskurz, který zcela
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 Otakar, v. 66263 nn.

118

ovšem Otakar Štýrský nikde explicitně nepopisuje například Václavovy zdravotní problémy.

V závěru líčení vlády Václava II. ve Veršované kronice Otakara Štýrského je ještě zmíněna

stručně sňatková politika českého krále:

als ouch von ihn geschah. kdy také tak učinil.

bî sîn lebentigen lîbe při své živoucí lásce

lobt der kunic ze wîbe zasnoubil král za ženu

sîn elter tohter minniclich svou líbeznou starší dceru

von Kernden herzog Heinrich korutanskému vévodovi Jindřichovi

und beschiet im, waz er wolde, a rozhodl, že mu dá, co chtěl,

daz man im geben solde že mu má dát

durch sîner triwen prîs.
458

a naplnil tak své ctnostmi

Jednu z výrazných složek pražského dvora Václava II. tvořil literární mecenát. Shromažďoval

kolem sebe patrně významné literáty, možná i sám básně psal.
459

Tuto eventualitu Otakar

Štýrský explicitně neuvádí, ovšem po úmrtí Václava II. připsal následující pasáž:

die sungen manic klageliet zpívali mnohé smuteční písně

mit grôzer zeher gusse s obzvláště velkým nářkem

sînem lop ze gehungnusse k jeho chvále

klagebaer unde lobelich, žalostné a pochvalné,

Frouwenlop meister Heinrich, Frauenlob mistr Heinrich,

der ûf die kunst ist kluoc, jehož umění bylo moudré,

und ander singær genuoc.
460

a jiní zpívali dost.

5.3.1 Vláda v českých zemích

Jako jeden z prvních samostatných panovnických činů Václava II. uvádí Otakar

Štýrský zatčení a popravu Záviše z Falkenštejna. Této problematice věnovala odborná
