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Práce historiků bývá často omezena pouze na „seriózní“ prameny, přičemž největší váhu

mívají zákoníky, diplomatický materiál či korespondence. Vedle toho stojí prameny

narativní, které jsou jedněmi historiky přeceňovány jako záznamy očitých svědků doby,

jinými naopak zavrhovány jako literární žánr, který může také jen ilustrovat dobové

zvyklosti a kulturu či splňovat očekávání zadavatele díla. A. Košátková si ve své

diplomové práci vytyčila nesnadný úkol vykreslit éru posledních přemyslovských králů

ve světle rýmované kroniky Otakara Štýrského. Nejedná se o neznámý pramen. Naopak,

citace z něj ilustrují zejména události spojené s Přemyslem Otakarem II. a jeho synem

Václavem II. v mnohých syntetických pracích o době vrcholného středověku v Českých

zemích. Autorka si je od počátku vědoma veškerých úskalí, která tento barvitý, ale přece

jen žánrový pramen obsahuje. Už v úvodních kapitolách práce je patrné, že se autorka

orientuje v teorii středověké literatury, že je mj. schopná odlišit literární klišé či

ilustrativní příběhy od líčení možných skutečných událostí. Zamýšlí se také nad tím,

komu byla vlastně kronika určena, jaké posluchače mělo toto dílo oslovit. Možná

překvapivě jí nevychází jen jeden úzký okruh možných recipientů. Jak autorka píše,

veršované kroniky, které patrně ve 13. a na počátku 14. století dosahovaly svého

vrcholu, měly všechny předpoklady pro získání početného posluchačstva. Snad bylo

vnímání přednášeného textu snadnější pro jeho melodičnost a pravidelný rytmus.

Předčítání nebo přednášení kronik proto mohlo být i oblíbenou součástí dvorské zábavy.

Hlavní částí práce A. Košátkové je rozbor „českého příběhu“ v této kronice, totiž dějin

Českého království a politické scény doby přemyslovských králů od 13. století až do

vymření dynastie. Práce se také snaží vysvětlit, proč autor kroniky věnoval českým

událostem tolik prostoru. A. Košátková precizně analyzuje veškeré zprávy o českých

panovnících z této doby. Všímá si přitom i kronikářem zmiňovaných politických a

společenských souvislostí. Tyto zmínky mohou odrážet osobní autorův postoj, který A.

Košátková charakterizuje jako „pohled štýrského šlechtice“ (s. 145). Autorka přitom

důsledně odděluje informačně hodnotné pasáže od líčení spadající do kategorií

dobových literárních žánrů (jako jsou např. charakteristiky panovníků, důvody jejich
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životních proher apod.) a stopuje také možné informační a inspirační zdroje autora.

Stranou nezůstaly ani v kronice zachycené osudy českých panovnic a dcer českých králů,

v jejichž souvislosti jsou zmiňována další literární témata oblíbená ve dvorské

společnosti, jako např. láska (Minne). Velkým bonusem pro čtenáře, ať už odbornou

veřejnost či potenciální amatérské zájemce o historii, jsou autorčiny překlady těch

pasáží z rýmované kroniky, které dosud do češtiny nebyly vcelku převedeny. Autorka je

sice nepřevádí do rytmicky odpovídajících veršů, ale obsahově je naprosto věrná

originálu a čtenář tak může ocenit i stylistické obraty Otakara Štýrského.

Velmi zajímavé jsou i přílohy A. Košátkovou zpracované, z nichž bych vyzvedla zejména

rozbor tematického (resp. geografického) rádiu Otakara Štýrského, tj. velké rozsahu a

různorodosti informací, které do své kroniky dokázal zahrnout, a které tak zpětně

mohou svědčit o úrovni komunikace ve středověku a o tom, co bylo na štýrském dvoře

považováno za důležité. Mj. se autorka také pokusila o literární rozbor sledovaných

pasáží kroniky, např. tím, že analyzuje slovní spojení, jimiž Otakar Štýrský tituluje

jednotlivé hrdiny svého líčení, a popisuje jejich vlastnosti jako dobrých či špatných

vládců.

Text A. Košátkové je velmi dobrou diplomovou prací, která systematicky zpracovává

informace o českých dějinách zachycené v kronice Otakara Štýrského. Autorka

prokázala, že umí pracovat s prameny diplomatickými stejně jako narativními (v tomto

případě i veršovanými), dochovanými navíc ve středohornoněmčině. Lze se domnívat, že

se její práce stane východiskem pro další a hlubší bádání o vnímání českých panovníků,

jejich činů a českých politických i společenských dějin v této kronice i v dalších

literárních dílech vrcholného středověku v historických souvislostech, které autorka

v práci sama naznačuje. Jedním z významných budoucích úkolů by byla širší komparace

s obdobnými dobovými prameny nebo hlubší jazykově zaměřený rozbor kronikářových

zpráv o Českých zemích.

Závěrem konstatuji, že Anna Košátková naplnila vrchovatě požadavky kladené na

diplomovou práci, a proto ji vřele doporučuji k obhajobě, a to s návrhem hodnocení

„výborně“.

V Praze 12. srpna 2015 PhDr. Eva Doležalová, Ph.D.

3

Náměty pro diskusi:

1) Čeští panovníci jsou v díle Otakara Štýrského zachycováni, zdá se, dost objektivně

(pomineme-li už zmíněná literární klišé a další literární obrazy). Podařilo se autorce

zachytit nějakou politickou událost, kterou kronikář, ať už z jakéhokoliv důvodu,

posunul či zcela dezinterpretoval ?

2) Hlavní zprávy, které Otakara Štýrského ve vztahu k českým panovníkům zajímaly, se

patrně vztahovaly k jejich zahraniční politice, vedlejším předmětem zájmu pak byl

společenský život českého panovnického dvora. Zachytila autorka v kronice některé

události, které by se např. vztahovaly pouze k české šlechtě bez přímé vazby na

panovnický dvůr ?

3) Dovolím si i hypotetickou otázku týkající se možného dalšího zpracování

analyzovaných záznamů v kronice, a to, zda by jimi bylo možné dokreslit obraz

diplomacie českých králů ve 13. století, zda tedy výpovědní hodnota kronikářova líčení

nějak zásadně doplňuje standardní znalosti z dochovaného diplomatického materiálu

(např. tím, že zmiňuje doposud neznámé osoby pověřované diplomatickým akty,

zákulisní jednání, či dokonce intriky) ?

4) Mohla by se autorka pokusit specifikovat, pro jaké auditorium byla kronika

především určena – bylo to skutečně pro hlasité předčítání (recitaci) při dvorských

zábavách ? Nepodařilo se k autorce k tomu tématu dohledat nějakou pramennou

narážku či dokonce historickou zprávu ?

5) Na závěr si dovolím jednu historicky nekorektní otázku, totiž, zda ptáci, kteří měli

zdecimovat ryby ve vodách Štýrska, byli opravdu plameňáci (s. 33) a nejednalo se spíše

např. o volavky.